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	APLIKACION PËR AKREDITIMIN E VËZHGUESIT
PËR ZGJEDHJET E KUVENDIT TË OFK-së NGA ORGANIZATAT VEZHGUESE

	NJËSIA ZGJEDHORE NË TË CILËN PROPOZOHET
	

	
	TË DHËNAT E KANDIDATIT/ES TË KUVENDIT  I/E CILI/A PROPOZON  VEZHGUES
	

	Emri i organizatës
	
	  Nr regjistrimit
	

	Akronimi
	
	Perfaqesuesi i autorizuar
	

	Nr.
kontaktues
	
	E-mail
	

	
	TË DHËNAT E KANDIDATIT/ES  PËR VËZHGUES TË PROPZUAR PËR AKREDITIM

	

	Emri
	
	  Data e lindjes
	

	Mbiemri
	
	Nr. Licences (ne rast se posedon)
	

	Nr.
kontaktues
	
	E-mail
	

	       DEKLARATË E PËRBASHKËT E KANDIDATIT DHE VËZHGUESIT TË PROPOZUAR
Deklarojmë se jemi nënshkrues të Deklaratës së Përbashkët, për parashtrimin e kërkesës për t'u akredituar si vëzhgues i Zgjedhjeve për Kuvend të OFK-së. Deklarojmë po ashtu se OJQ dhe kandidati të cilën e propozoj:  
1. jemi të njoftuar dhe pajtohemi që gjatë procesit zgjedhor vëzhguesi nuk do të komunikojë me votuesit, 
2. nuk do të ndërmarrë asnjë veprim që mund të ndikojë në vullnetin e lirë të tyre dhe gjatë qëndrimit në vendvotim do të mbajë mjetin identifikues të lëshuar nga KQZ-ja.
3. pranojmë se në rast të mosrespektimit të rregullave të vendvotimit, komisionerët kanë të drejtë të evidentojnë vërejtjen dhe kryesuesi i vendvotimit mund të kërkojë largimin e vëzhguesit nga vendvotimi në rast të përsëritjes së shkeljes.
4. do t’i kryej veprimet që më janë besuar në bazë të Kodit Zgjedhor të OFK-së.
Me nënshkrimin tim dhe të kandidatit, po ashtu, vërtetojmë se të gjitha të dhënat e paraqitura në këtë formular janë të plota dhe të sakta dhe se jemi në dijeni të rregullave zgjedhore të OFK-së dhe se cfardo mospërmajtje e tyre mund të ndikojë në decertifikimin tonë.  


____________________________                                                                                ______________________________
Emri, mbiemri nënshkrimi	Emri, mbiemri nënshkrimi
i përfaqësuesit të organizatës	i vëzhguesit të propozuar
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TË DREJTAT DHE PËRGJEGJËSITË E VËZHGUESVE 	
              Të drejtat e vëzhguesve të akredituar

1. Vëzhguesit e akredituar, duke përfshirë vëzhguesit e propozuar nga kandidatët apo përfaqësuesit e organizatave të akredituara, nga ora kur hapet vendvotirni e deri në përfundimin e nurnërimit të votave pranë KNJZ-ve kanë këto të drejta:
1.1 të jenë të pranishërn gjatë gjithë kohës nga hapja dhe mbyllja c vcndvotimit e deri né përfundimin e numërimit të  votovare në KNJZ;
1.2 	të vëzhgojnë çdo veprim të komisionerëve dhe të vrojtojnë mënyrën e punës në vendvotim;
t.3 të vëzhgojë mënyrën e identifkimit  të votuesveve nga Lista e Votuesve;
1.4 të mbajnë shënime lidhur me ecurinë e procesit në vendvotim;
t.5 të jenë të pranishëm në rastin e plotësimit të procesverbalit të vendvotirnit; dhe
1.4 të paraqesin vërejtjet e tyre në Librin e Votuesve;

2. Në rast se vëshguesi i kandidatit nuk ka shënuar vërejtjen e tij në Librin e Votuesve, kandidati në ankesën e tij nuk rnund ta bazojë pretendimin në dëshmitë e vëzhguesit i cili ka qenë i akredituar sipas propozirnit të tij.

  Ndalesat dhe përmbajtja e vëzhguesve

1. Vëzhguesit dhe përfaqësuesit e akredituar gjatë procesit zgjedhor nuk kanë të drejtë të realizojnë çfarëdo komunikimi me votuesit.
2. Vëzhguesit nuk duhet të ndërmarrin asnjë veprim përmes së cilit do të ndikonin në vullnetin c lirë të votuesve.
3. Gjatë qëndrimit në vendvotim vëshguesi të jetë i pajisur me mjet identifikues të lëshuar nga KQZ-ja.
4. Në çdo rast kur cilido komisioner vëren që vëzhguesi nuk i përmbahet rregullave të vendvotimit, vërejtjen e tillë do ta shënojë në Librin c Votuesve dhe për këtë do ta njoftojé krycsuesin e vendvotimit. Kryesuesi i vendvotimit duhet t'ia tërheq vërejtjen vëzhguesit për sjelljet e tilla dhe në rast të përsëritjes ai duhet të kërkoj largimin e vëzhguesit nga vendvotimi.   

Ankesat nga vëzhguesit dhe organizatat e akredituara

1. Vëzhguesi dhe organizatat e akredituara kanë të drejë që të parashtrojnë kundërshtime lidhur me parregullsitë që i evidentojnë në vendvotimin e KNJZ- së pranë të cilës janë akredituar.
2. Kundërshtimet nga paragrafi 1 i këtij neni i parashtrohet KQZ-së në një afat brenda njëzet e katër  (24) orëve nga mbyllja e vendvotiniit. KQZ-ja duhet të vendos për kundërshtimet e parashtruar në afat brenda prej njëzet e katër (24) orëve nga ora e parashtrimit të ankesës.
3. Kundër vendimit të KQZ-së mbi kundërshtimin, mund të paraqitet ankese të Gjyqi i Nderit i cili merr vendim përfundimtar. 
4. Afatet procedurale për realizimin e të drejtave nga ky nen përcaktohen nga KQZ
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NJOFTIM PËR KRITERET DHE DOKUMENTACIONIN E NEVOJSHËM PËR AKREDITIMIN E VËZHGUESVE
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, duke u bazuar në nenin 31 të Rregullores për zgjedhjen dhe shkarkimin e anëtarëve të organeve të OFK-së nr. 275, të datës 30/12/2024, me qëllim të informimit publik të anëtarëve dhe kandidatëve për anëtarë të Kuvendit të OFK-së, nxjerr këtë:
NJOFTIM
OJQ-të të cilat në fushëveprim të tyre kanë farmacinë apo të drejtat e njeriut kanë të drejtë të propozojnë nga një person për t’u akredituar si vëzhgues gjatë procesit zgjedhor.
Personi i propozuar për vëzhgues duhet të plotësojë këto kushte:
1. Të jetë mbi moshën 18 vjeç;
2. Të propozohet nga OJQ te cilat kanë fushveprimitarinë e lidhur me farmaci apo të drejta të njeriut;
3. Një OJQ mund të propozojë vetëm një vëzhgues për një njësi zgjedhore;
4. Të mos jetë kandidat/e për anëtar/e të Kuvendit të OFK-së;
5. Të mos jetë anëtar/e i/e KQZ-së apo KNJZ-së;
6. Vëzhguesi mund të vëzhgojë procesin zgjedhor vetëm në njësinë zgjedhore ku kandidon kandidati që e ka propozuar.
Dokumentet e nevojshme:
1. Formulari i plotësuar për propozimin e vëzhguesit, i lëshuar nga KQZ-ja;
2. Certifikata e regjistrimit të OJQ-së
3. Kopja e letërnjoftimit të personit të propozuar të autorizuar të OJQ-së;
4. Kopja e letërnjoftimit të personit të propozuar për vëzhgues;
5. Kopja e licencës profesionale, vetëm në rast se personi i propozuar për vëzhgues është profesionist shëndetësor.
Afati dhe mënyra e dorëzimit:
Kërkesat për akreditimin e vëzhguesve dorëzohen nga data deri më 21/05/2026, përmes emailit: kqz.ofk1@gmail.com.
Kontakt:
Për informata shtesë: kqz.ofk1@gmail.com, apo shkruani në Viber: 048 57 22 22
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve – OFK
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